
総数 男性 女性 総数 男性 女性 総数 男性 女性

50 35 15 72 48 24 -22 -13 -9

Ｓ Ｎ Ｓ 型
投資詐欺

21 14 7 34 18 16 -13 -4 -9

Ｓ Ｎ Ｓ 型
ロマンス詐欺

29 21 8 38 30 8 -9 -9 0

【注意事項】＊金額は、項目毎に１万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

総数 男性 女性 総数 男性 女性 総数 男性 女性

50 35 15 72 48 24 -22 -13 -9

10代 1 0 1 0 0 0 1 0 1

20代 3 1 2 10 6 4 -7 -5 -2

30代 5 3 2 9 5 4 -4 -2 -2

40代 11 7 4 12 5 7 -1 2 -3

50代 17 12 5 16 12 4 1 0 1

60代 7 7 0 19 16 3 -12 -9 -3

70代 6 5 1 3 1 2 3 4 -1

80代 0 0 0 3 3 0 -3 -3 0

90代以上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

【注意事項】＊金額は、項目毎に１万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

金融機関

コンビニ

家族・親族

友人・知人

一般人

宅配業者

その他

警察官

【注意事項】＊金額は、項目毎に１万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

40

29

5

0

0

0

0

8,230万円

5,745万円

85万円

600万円

2,497万円

1,599万円

95万円

0万円

5,733万円

4,147万円

-10万円

600万円

-2

0万円

　　　　　　＊阻止率は、阻止件数を認知件数（既遂）と阻止件数の和で除した割合です。

1,800万円

0万円

1万円

0万円

0万円

0万円

804万円

0万円

1,800万円

0万円

1

58.7%

0

35.7%

1

23.0

0万円

0

0万円

-803万円

0万円

阻　止　率

３　被害阻止状況

236万円 -236万円

阻 止 件 数 合 計

阻止状況
阻止件数 阻止金額（万円）

2

令和７年10月末

71

3 6

ＳＮＳ型投資・ ロマンス詐欺合計

6,263万円

8,451万円 99万円

1,753万円 2,001万円

２　年代別被害状況

令和７年10月末 前年同期

被害金額（万円）

増減年代別

被害件数

前年同期 増減

4億4,229万円 1,583万円

令和７年10月末

4億5,812万円

11万円

551万円

3,755万円

9,076万円

-5,644万円

11万円

1,116万円

ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺被害状況（令和７年10月末同期比）

山形県警察本部　

生活安全企画課　

1　ＳＮＳ型投資・ロマンス詐欺の被害状況

被害状況

被害金額（万円）

令和７年10月末 前年同期

被害件数

令和７年10月末

ＳＮＳ型投資・
ロマンス詐欺合計

4億4,229万円 1,583万円

1億6,074万円 7,227万円

増減
前年同期 増減

2億3,301万円

4億5,812万円

8,982万円

1億4,888万円

0万円

0万円

令和７年10月末 前年同期 増減

2億0,711万円

2億8,155万円

-565万円

8

3

0

2

0

前年同期

2,812万円

54

0

-1億1,729万円

5,698万円 9,190万円

0万円

増減

31

25

3

3

0万円0万円

2億2,511万円

8,550万円


