SNS型投資・ロマンス詐欺被害状況(令和7年10月末同期比)

山形県警察本部 生活安全企画課

1 SNS型投資・ロマンス詐欺の被害状況

	被害件数								被害金額(万円)			
被害状況		令和7年10月末			前年同期			増減		令和7年10月末	前年同期	増減
	総数	男性	女性	総数	男性	女性	総数	男性	女性	刊和 7 年 10 月本		⊁⊟ //Y
SNS型投資・ロマンス詐欺合計	50	35	15	72	48	24	-22	-13	-9	4億5,812万円	4億4,229万円	1,583万円
SNS型 投資詐欺	21	14	7	34	18	16	-13	-4	-9	2億3,301万円	1億6,074万円	7,227万円
S N S 型 ロマンス詐欺	29	21	8	38	30	8	-9	-9	0	2億2,511万円	2億8,155万円	-5,644万円

【注意事項】*金額は、項目毎に1万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

2 年代別被害状況

 41700版台7000													
	被害件数									被害金額(万円)			
年代別		令和7年10月末			前年同期			増減		令和7年10月末	前年同期	増減	
	総数	男性	女性	総数	男性	女性	総数	男性	女性			10/194	
SNS型投資・ロマンス詐欺合計	50	35	15	72	48	24	-22	-13	-9	4億5,812万円	4億4,229万円	1,583万円	
10代	1	0	1	0	0	0	1	0	1	11万円	O万円	11万円	
20代	3	1	2	10	6	4	-7	-5	-2	551万円	1,116万円	-565万円	
30代	5	3	2	9	5	4	-4	-2	-2	3,755万円	1,753万円	2,001万円	
40代	11	7	4	12	5	7	-1	2	-3	9,076万円	6,263万円	2,812万円	
50代	17	12	5	16	12	4	1	0	1	8,550万円	8,451万円	99万円	
60代	7	7	Ο	19	16	3	-12	-9	-3	8,982万円	2億0,711万円	-1億1,729万円	
70代	6	5	1	3	1	2	3	4	-1	1億4,888万円	5,698万円	9,190万円	
80代	Ο	Ο	0	3	3	0	-3	-3	0	O万円	236万円	-236万円	
90代以上	Ο	0	0	0	0	0	0	0	0	O万円	O万円	O万円	

【注意事項】*金額は、項目毎に1万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

3 被害阻止状況

阳止状况			阻止件数		阻止金額(万円)			
	阻止扒坑	令和7年10月末	前年同期	増減	令和7年10月末	前年同期	増減	
脭	上止 件数合計	71	40	31	8,230万円	2,497万円	5,733万円	
	金融機関	54	29	25	5,745万円	1,599万円	4,147万円	
	コンビニ	8	5	3	85万円	95万円	-10万円	
	家族•親族	3	0	3	600万円	O万円	600万円	
	友人・知人	0	0	0	O万円	O万円	O万円	
	一般人	2	0	2	1,800万円	O万円	1,800万円	
	宅配業者	0	0	0	O万円	O万円	O万円	
	その他	3	6	-2	1万円	804万円	-803万円	
	警察官	1	0	1	O万円	O万円	O万円	
	阻止率	58.7%	35.7%	23.0				

【注意事項】*金額は、項目毎に1万円未満を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

*阻止率は、阻止件数を認知件数(既遂)と阻止件数の和で除した割合です。